

PADWA

DZIEŃ 1

Wyjazd z Nowego Targu około 22/23:00, przejazd przez Słowację, Austrię do Włoch. Po trasie krótkie postoje.

DZIEŃ 2

Przyjazd do Wenecji około godziny 13:00 – 14:00, zwiedzanie miasta z przewodnikiem – Plac św. Marka, Katedra św. Marka, Pałac Dożów, spacer wąskimi uliczkami do Ponte Rialto - najstarszego mostu na Canale Grande. Plac San Giacomo di Rialto z kościołem o tej samej nazwie, uważany za najstarszy w Wenecji. Przejazd do hotelu w okolicach Padwy, obiadokolacja i nocleg.

DZIEŃ 3

Po śniadaniu wykwaterowanie i przejazd do Florencji – zwiedzanie miasta (m.in. Kościół św. Krzyża z nagrobkami sławnych Florentyńczyków, Plac Ratuszowy, malowniczy Most Złotników, Katedrę Santa Maria del Fiore przykrytą wspaniałą kopułą zaprojektowaną przez Brunelleschiego oraz najstarszy budynek miasta, czyli Baptysterium, do którego prowadzą słynne Rajske Wrota). Po zwiedzaniu przejazd do obiektu noclegowego, obiadokolacja nocleg.

DZIEŃ 4

Po śniadaniu przejazd do Sieny – zwiedzanie średniowiecznego miasta słynącego m.in. z wyścigu konnego Palio. Zwiedzanie głównego Placu Il Campo, który do dziś zachował charakterystyczny kształt muszli oraz gotyckiej katedry z przepięknymi marmurowymi posadzkami. Następnie przejazd do Pizy - urokliwego miasta przeżywającego swój rozkwit w średniowieczu. W programie zwiedzanie Campo dei Miracoli, czyli Pola Cudów z katedrą, Baptysterium oraz słynną Krzywą Wieżą, czyli dawną katedralną dzwonnica, budowaną przez blisko 200 lat (podziwiane z zewnątrz). Powrót do hotelu, obiadokolacja i nocleg.

DZIEŃ 5

Po śniadaniu wykwaterowane i przejazd do Padwy, słynnego miasta uniwersyteckiego, gdzie tworzył Dante Alighieri, nauczał Galileusz, studiowali Kopernik i Kochanowski. Miasto związane jest z życiem i działalnością św. Antoniego. Wizyta w bazylice św. Antoniego z grobem i relikwiami świętego. Spacer po historycznym centrum i Piazza delle Erbe. Nocleg i obiadokolacja w okolicach Padwy.

DZIEŃ 6

Wczesne śniadanie, wykwaterowanie i przejazd przez Austrię i Słowację do Polski. Powrót w późnych godzinach wieczornych.